Malaspine^{hh} de Luxoro, pro se et subditis suis et locis et terris suis quibus dominantur et quas tenent et possident. Item quod omnes et singuliⁱⁱ nominandi ultra nominatos in presenti contractu per quamlibet dictarum partium, qui nominari^{jj} possint et debeant infra mensem unum proxime venturum^{kk} pro adherentibus, colligatis seu feudatariis, intelligantur inclusi in presenti pace, hoc tamen intellecto quod una dictarum partium non possit nominare pro parte sua nec ponere aliquem subditum, adherentem^{ll} vel colligatum alterius partis et etiam hoc acto et intellecto quod quicumque feudatarii, colligati et adherentes qui nominabuntur et includentur in presenti pace teneantur quantum^{mmm} ad eos attinet infra menses duos proxime futuros ratificare presentem pacem et contenta in ea; eandem etiam ratificationem facere teneantur infrascripti de Finali, quam ratificationem, si predicti includendi facere noluerint infra dictum tempus, non gaudeant beneficio presentis pacis aqualiter nec in ea inclusi esse intelligantur. Item hoc acto quod si aliqui subditi, colligati, feudatarii vel adherentes alicuius dictarum partium contrafecerint aliqua- liter huic paci, quod per hoc pax non intelligatur rupta, set teneatur illaⁿⁿ pars cuius talis contrafactor fuerit adherens, colligatus vel feudatarius esse totis viribus contra talem contrafacientem et in favorem partis contra quam contrafieret et eos subditos punire pena condigna. Item promixit et promittit dictus syndicus et procurator, dicto sindicario et procuratorio nomine prefati domini ducis Ianue et dicte comunitatis Ianue, dare et solvere et quod prefatus dominus dux Ianue et dicta comunitas dabunt et solvent realiter et cum effectu prefato domino duci Mediolani, ibi presenti pro se et successoribus et heredibus suis, stipulanti et recipienti, et cuicumque eius legitimo procuratori per terminos et modos infrascriptos centum et quinquaginta milia florenorum auri et in auro boni auri^{oo} ponderis et lige in ienuinis seu florenis^{pp} aureis vel eiusdem equivalentibus tam pro expensis factis et dannis et interesse passis per eundem^{qq} dominum ducem Mediolani occasione dicte guerre nuper verse inter dictas partes quam pro omni et toto eo quod ipse dominus dux quovis modo occasione dicte guerre et^{rr} restitutionis castrorum et terrarum fiende ut infra habere seu petere posset^{ss} vel pretenderet^{tt} a prefato domino duce et dicta comunitate Ianue usque in presentem diem, salvo semper manente capitulo infrascripto mentionem faciente de locis comperarum comunis Ianue illustris quondam domine ducisse, matris^{uu} prefati domini ducis Mediolani. Quos quidem florenos centum et quinquaginta mile auri et in auro ut supra idem syndicus promixit et promittit prefato domino duci Mediolani^{vv} dare et solvere et quod ipse dominus dux Ianue et dicta comunitas^{ww} dabunt

et solvent ipsi domino duci Mediolani seu eius procuratori eiusque heredibus et successoribus per terminos infrascriptos, videlicet florenos quinquaginta mille auri et in auro ut supra infra menses sex proxime futuros a die presentis contractus computandos florenos viginti quinque mille auri et in auro ut supra infra unum annum a die finitorum dictorum sex mensium proxime subsequendum^{xx}, florenos viginti quinque mille auri et in auro ut supra infra unum alium annum a die finituri anni^{yy} proxime suprascripti inde proxime subsequendum, florenos viginti quinque mille auri et in auro ut supra infra unum annum^{zz} a die finituri anni proxime suprascripti inde proxime subsequendum et / (c. 74 r.) reliquos florenos viginti quinque mille auri et in auro ut supra infra unum alium annum a die finituri anni proxime subscripti inde proxime subsequendum. Item^{ab} et versa vice prefatus dominus dux Mediolani, suo et dicto nomine, promixit^{ac} et promittit dicto sindico, stipulanti et recipienti nomine dicti domini ducis et dicte comunitatis Ianue, deponere et quod realiter et cum effectu deponet^{ad} in manibus et potestate sanctissimi domini^{ae} nostri Martini^{af}, divina providentia presentialiter pape quinti, et in manibus et fortiam^{ag} cuiuscunque et quoruncunque deputandorum per prefatum dominum nostrum papam, quodocunque idem dominus papa voluerit et mandaverit et ad omnem requisicionem et omne mandatum prefati domini pape, terras, castra^{ah}, loca^{ah}, villas et territoria infrascriptas et infrascripta que presentialiter tenentur per ipsum dominum ducem Mediolani tenenda et bene fideliter et sub bona custodia in deposito custodienda et conservanda per ipsum dominum nostrum papam et deputandos ab eo. Que loca, castra et territoria sunt hec: primo castrum Bulsaneti cum turribus, castrum et villa Burgi Furnariorum, castrum Flaconi, castrum et terra Vultabii, territorium Montaldi, locus et villa Palodii, castrum et villa Bixii, castrum et terra Capriate, castrum et terra Taioli, castrum et terra Uvade, castrum et vile^{ai} Russilioni talia qualia sunt, castrum et terra Pareti, castrum et terra Gavii, fideliter et diligenter custodienda ut supra per prefatum dominum nostrum papam et deputandos ab eo expensis ipsarum terrarum, locorum et castrorum in quantum eorum introitus, secundum quod erant consuete solvere ipse terre dicte comunitati ante motam guerram, suppetant et sint sufficientes ad dictam impensam; in quantum vero dicti introitus sufficientes non essent ad^{aj} expensam dicte custodie, tunc supplementum dicte impense pro dicta custodia fieri debeat per prefatum dominum ducem Ianue et dictam comunitatem, et demum restituenda et relaxanda ipsa castra, terras et loca per prefatum dominum nostrum papam et deputandos ab eo ut supra, videlicet quia, solutis realiter et cum

effectu dicto domino duci Mediolani sive eius legitimo procuratori dictis florenis quinquaginta milibus auri et in auro ut supra per prefatum dominum ducem Ianue et dictam comunitatem infra dictos sex menses prefixos ad ipsos solvendum ut supra, prefatus dominus papa^{ak} et quicumque eius nomine et pro eo habuerint predicta castra, terras et loca in custodia et deposito ut supra statim et immediate, habitis et receptis dictis florenis quinquaginta milibus auri per prefatum dominum ducem Mediolani ut supra^{al}, libere et absolute, sine exceptione aliqua, teneantur et debeant restituere et relaxare prefato domino duci Ianue et dicte comunitati et seu cui vel quibus ipse dominus dux Ianue et dicta comunitas mandaverint infrascripta castra, terras et loca, primo videlicet castrum Bulsaneti cum turribus suis, Burgum Furnariorum, castrum Flaconi et castrum et terram Vultabii cum pertinenciis suis. Hoc tamen acto quod quodocumque intra dictos sex menses dictus dominus dux et dicta comunitas dederint et solverint prefato domino duci Mediolani florenos decem mille auri et in auro de dictis florenis quinquaginta milibus, quod tunc et eo casu dictus depositarius teneatur^{am} dicto domino duci et dicte comunitati^{an} Ianue^{ao} relaxare^{ap} et libere restituere dictum castrum Bulsaneti cum turribus suis. Item quod post solutos dictos florenos quinquaginta mile auri ut supra, solutis per dictum dominum ducem et dictam comunitatem dicto domino duci Mediolani suprascriptis florenis viginti quinque milibus auri et in auro ut supra solvi promisis infra unum annum a die finiturorum dictorum primorum sex mensium, prefatus dominus noster papa et deputandi ab eo ut supra teneantur et debeant libere et sine ulla exceptione restituere et relaxare infrascripta castra, terras, villas et loca prefato domino duci Ianue et dicte comunitati et in eorum fortiam^{as} seu quibus mandaverint, videlicet castrum Uvade, castrum Taiolli, castrum Bixii et castra et villas Russilioni talia qualia sunt. Item quod post solutos dictos florenos viginti quinque milia^{aq}, solutis aliis^{ar} secundis^{as} florenis viginti quinque milibus infra terminum superius prefixum per dictum dominum ducem et dictam comunitatem prefato domino duci Mediolani vel eius legitimo procuratori, prefatus dominus noster papa et deputandi ab eo teneantur et debeant libere restituere et relaxare dicto domino duci Ianue et dicte comunitati vel quibus mandaverint terram Capriate, castrum et reguardiam ipsius terre et territorium Montaldi. Item quod post solutos dictos florenos centum mile, solutis aliis terciis florenis viginti quinque milibus in^{at} terminum suprascriptum et ut supra promisis, prefatus dominus noster papa et deputandi ab eo prout^{au} supra teneantur et debeant libere restituere et relaxare dicto domino duci et dicte comunitati

seu quibus mandaverint castrum et terram Pareti et locum et villam Palodii. Item quod post solutos dictos florenos centum viginti quinque^{av} mile ut supra, solutis dictis ultimis viginti quinque milibus^{aq} florenis auri infra terminum ut supra promisis, prefatus dominus^{aw} noster papa et deputandi ab eo ut supra teneantur et debeant libere restituere et relaxare dicto domino duci et dicte comunitati Ianue et quibus^{ax} mandaverint castrum et terram Gavii. Item hoc acto quod prefatus dominus noster papa, humilibus precibus prius ad eum porrectis, promittere dignetur et promitat operamque cum effectu det quod deputandi per eum ad dictam custodiam et depositum promittant et iurent ad sancta Dei evangelia, manibus corporaliter tactis scripturis, bene, legaliter, fide, sub^{ay} bona custodia tenere, custodire et salvare predicta castra, terras et loca usque ad tempus predictae vel infradictae restitutionis fiende ipsaque alicui dictarum partium non traddere nisi ut supra et infra fit mentio et etiam promittere et iurare debeant quod omnia spectancia ad ipsum dominum nostrum papam et ad deputandos^{az} per eum ut supra contenta in presenti instrumento attendent et fideliter observabunt et quod si prefatus dominus dux Mediolani contrafaceret presenti paci, quod dicta castra, terras et loca traddent et consignabunt in manibus et fortiam^{ag} dicti domini ducis Ianue et dicte comunitatis sine aliqua pecunie solucione, et e converso, si dictus^{bc} dominus dux Ianue aut dicta comunitas vel aliquis eorum contrafaceret vel contrafaceret presenti paci aut si ipsi^{bd} dominus dux Ianue et^{bc} comunitas non solverint predictas denariorum quantitates ad dictos terminos et quemlibet eorum, quod ipsi prefatus dominus noster papa et deputandi^{bf} per eum ad dictam custodiam ut supra libere sine aliqua exceptione traddent, relaxabunt et consignabunt predicta castra, terras et loca in manibus prefati domini ducis Mediolani et eius fortiam^{ag} vel eius legitimi procuratoris seu quibus ipse dominus dux Mediolani mandaverit. Item quod prefatus dominus dux Ianue eiusque comunitas possint et eis licitum sit anticipare et prevenire tempus solucionum fiendarum ut supra et etiam solvere dictas florenorum quantitates ante dictos terminos et quemlibet eorum, quo casu anticipacionis eisdem domino duci et comunitati fiant restitutiones ut supra ordinate perinde ac si in terminis solverent. Item quod licitum sit prefato domino duci Mediolani et in eius arbitrio pro ea parte pro qua sibi libuerit accipere de sale a dicto domino duce Ianue et dicta comunitate pro parte solucionis^{bg} dictorum florenorum sibi debitorum ut supra, quod quidem sal, si idem dominus dux Mediolani elegerit sibi dari in solutum, prefatus dominus dux et dicta comunitas teneantur dare ipsi domino duci Mediolani, etiam ante terminos predictos^{bh}

prefixos, ad solvendum quam primum et citius sit possibile dicto domino duci Ianue et dicte comunitati et cum precio et pactis apaltus salis consuetis et presentialiter vigentibus seu proxime versis bona fide, sine fraude aliqua, et^{bi} hoc tamen acto et intellecto quod prefatus dominus dux Mediolani non possit accipere quolibet anno ultra minas duodecim mile salis et item hoc acto quod in quantum per formam dicti apaltus apaltatores teneantur^{bj} conducere dictum sal usque Papiam, quod dictus dominus dux et comunitas Ianue teneantur dictum sal consignari et conduci facere usque ad terras Serravalis et Novarum et non ultra et usque ad dictas terras expensa^{bk} conducte solvi debeat per ipsum dominum ducem Ianue et comunitatem et postmodum defalchari de precio dicti salis ac etiam compensari in denariis predictis qui debentur prefato domino duci Mediolani ut supra. Item hoc acto quod in dictis locis, terris et castris deponendis post dictam depositionem nec etiam interim donec deponentur non possint nec debeant receptari modo aliquo aliqui rebelles, banniti vel inimici alicuius dictarum partium et ultra tales banniti et rebelles condigne valeant et debeant pro eorum demeritis puniri per dictum depositarium^{bl} et deputandos ut supra. Item hoc acto^{bm} quod soluciones dictorum / (c. 74.v.) florenorum centum et quinquaginta milium auri et in auro promissorum ut supra fiant et fieri debeant prope et extra portam terre Gavii et ibidem in tali loco quod recipiens ipsos denarios, nomine prefati domini ducis Mediolani, sit securus et liber aut in alio loco in quo prefatus dominus dux Mediolani et dictus dominus dux Ianue dictaque comunitas concorditer convenirent.

§ Item^{bn} cum hoc sit quod prefatus dominus dux Mediolani pretendat habere debere, tanquam heres illustris^{bo} quondam bone memorie domine, domine Catarine de Vicecomitibus, olim matris sue, multa loca in locis comperarum comunis Ianue et nunc existentia penes diversas personas comunitatis Ianue et multas denariorum quantitates habere debere tam a comunitate Ianue quam a diversis personis dicte comunitatis occasione proventuum dictorum locorum et dannorum, interesse et expensarum ipsa occasione passorum, pro tanto actum et conventum est inter prefatum dominum ducem^{bp} Mediolani, parte una, et dictum syndicum, dicto nomine, parte alia^{bq}, quod prefatus dominus dux Ianue teneatur et debeat quam primum fuerit requisitus pro parte ipsius domini ducis Mediolani comittere et delegare confidenti seu confidentibus partium, qui infra brevem et competentem terminum statuendum ius^{br} faciat et ministret ipsi domino duci Mediolani super predictis et etiam qui versa vice ius^{bs} fatiat eis contra quos prefatus^{bt} dominus dux agere voluerit super omnibus his que possent petere et habere pretenderent a prefato domino

duce quavis occasione summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii^{bu}, sola veritate inspetta, quacunque iuris et capitulorum civitatis Ianue^{bv} solennitate in procedendo obmissa, et quod idem dominus dux Ianue teneatur executioni mandari facere cum effectu quicquid sententiatum et declaratum fuerit per dictum commissarium, etiam quacunque appellatione remota. Item dictus syndicus et procurator, dicto nomine, per presentes liberaliter remisit et remittit ac promixit et promittit, dicto sindicario et procuratorio nomine, quod prefatus dominus dux Ianue et eius comunitas liberaliter et absolute et^{bv} sine machinatione vel fraude aliqua remitent cum quibuscunque clausulis et solennitatibus opportunis^{bx} tam Capelaciis^{by} quam quibuscunque aliis nobiles de Spinulis et cuiuscunque alterius parentele et eorum subditis et hominibus et omnibus aliis plebeis, popularibus, valarianis, districtualibus nec non nobiles, popularibus, terrigenis et villanis ac ceteris quibuscunque subditis et non subditis dicte comunitatis Ianue qui qualitercunque se posuerint in dicta guerra cum prefatis dominis duce Mediolani et marchione seu altero eorum et seu contra prefatum^{bz} dominum ducem Ianue et eius comunitatem quecunque et quascunque crimina, robarias, incendia, banna, forestationes, penas, rebelliones, crimina et delicta lese maiestatis, homicidia, furta, stratarum invasiones et quecunque alia crimina, quocunque nomine censeantur et que dici possent vel excogitari modo aliquo, per ipsos vel aliquem ipsorum a presenti hora retro aliquo modo perpetratas et commissa, tam in veniendo contra prefatum dominum ducem Ianue et eius comunitatem et eorum homines et subditos quam alia quavis occasione et causa que dici vel excogitari possit modo aliquo, et quascunque penas, etiam^{cd} propter crimen lese maiestatis, quas predicti vel aliqui predictorum modo aliquo incurrissent, etiam si de ipsis criminibus et penis seu hominibus vel aliquo ipsorum necesse foret in presentibus specialem fieri mentionem, ita et taliter quod omnia predicta crimina et delicta ab hodie retro ut supra commissa et quecunque pene predictae per presentes sint et esse intelligantur penitus abolita et cancellata et abolite et cancellate taliter quod predictorum occasione predicti vel aliquis predictorum nequeant ullo tempore aliquo modo inquietari nec molestari, quin ymo predicti omnes Capelacii et nobiles de Spinulis et eorum homines et subditi et omnes alii predicti sint et esse intelligantur omnino liberi et absoluti^{ce} a quibuscunque que eis imputari possent ut supra et quod predicti nobiles et Capelacii et eorum homines et predicti omnes alii possint, non obstantibus dictis criminibus, delictis, bannis vel penis, libere et sine ulla imputatione pro commissis^{cf} a presenti hora retro ire Ianuam ac^{cg} ad quascunque partes domini civitatis

Ianue tam per mare quam per terram, semel et pluries et quodocunque eis placuerit et ibidem morari, trasfigare et abinde tute, libere et impune redire pro eorum libito voluntatis et in omnibus et per omnia prout poterant ante motam dictam guerram. Item hoc acto quod prefatus dominus dux Ianue et dicta comunitas Ianue teneantur et debeant, realiter et cum effectu, revocare et annullare quecunque banna data dictis in precedenti proxime^{ch} capitulo nominatis ac cuicunque ipsorum et quascunque confiscationes factas de bonis^{ci} predictorum nobilium de Spinulis, Capelatorum et ceterorum quoruncunque de quibus in precedenti capitulo fit mentio et eis et^{ci} cuilibet eorum restituere quecunque eorum bona mobilia et immobilia, proprietates, domos, loca sua comperarum comunis Ianue extantes, extancia tantum et non alienatas, non alienata nec consumptas nec consumpta et talia et tales quales et qualia sunt quas et que habebant ante motam dictam guerram tam in terris conventionatis cum comuni Ianue quam alibi sub dominio Ianuensi et ultra de eorum dignitatibus et honoranciis, franchisiis, exemptionibus et immunitatibus et observatione ipsarum ipsi superius nominati et eorum quilibet sint et remaneant in illis statu et gradu in quibus erant ante motam dictam guerram, aliqua contrafacione et alia quavis causa que dici posset preterita non obstante. Item quod prefatus dominus dux Ianue et dicta comunitas non possint nec valeant ullo futuro tempore predictos nobiles de Spinulis et eorum homines, castra, terras et loca molestare nec aliquo modo turbare occasione aliquorum per eos^{ck} vel aliquem ipsorum commissorum a presenti hora retro contra statum et honorem prefati domini ducis et dicte comunitatis Ianue seu eorum subditos. Item dictus syndicus et procurator, dicto nomine, per presentes liberaliter remisit et remittit ac promixit et promittit, dicto sindicario et procuratorio nomine, quod prefatus dominus dux Ianue et eius comunitas liberaliter et absolute, sine machinatione vel fraude aliqua, remittent cum quibuscunque solennitatibus et clausulis opportunis per publica instrumenta nobilibus de Carreto de Finario et eorum subditis et hominibus et nobili domino^{cl} Karolo de Carreto et nobili Enrico de Murualdo, ex marchionibus Ceve, nobilibus de Lingulia et comitibus de Vintimilia et eorum et cuiuslibet predictorum hominibus et subditis qui qualitercunque se posuerint in dicta guerra cum prefatis dominis duce Mediolani et marchione seu altero eorum et seu contra dictum dominum duces Ianue et eius comunitatem, quecunque et quascunque crimina, delicta, robarias, incendia, rapinas, banna, forestationes, penas, rebelliones, crimina leze maiestatis, homicidia, furta, stratarum invasiones et quecunque alia crimina, quocunque nomine censeantur et que dici vel

excogitari possent modo aliquo, per ipsos vel aliquem ipsorum seu ^z ipsorum et alterius eorum subditos et homines a presenti hora retro aliqualiter dicto, opere vel facto, consilio, auxilio vel favore vel alio quovis modo aliqualiter perpetrata et commissas tam in veniendo contra prefatum dominum ducem Ianue et eius comunitatem et eorum homines et subditos quam alia quavis occasione et causa que dici vel excogitari possit^{cm} modo aliquo et quascunque penas quas etiam propter crimen lese maiestatis vel alia occasione predicti vel aliqui predictorum modo aliquo incurrissent, etiam si de ipsis nobilibus et eorum hominibus et de dictis criminibus et penis seu aliquo predictorum necesse foret in presentibus specialem fieri mentionem, ita et taliter quod omnia predicta crimina a presenti hora retro ut supra commissa et quecunque pene predictae per presentes sint et esse intellegantur abolita et cancellata et abolite et cancellate taliter quod predictorum occasione predicti vel aliquis predictorum nequeant ullo tempore inquietari nec molestari, quin ymo predicti^{cm} omnes in presenti capitulo nominati et eorum homines et subditi sint et esse intelligantur in illis statu et gradu in quibus erant ante motam dictam guerram et perinde ac si nunquam quicquam commississent^{co} de predictis nec contra statum et honorem prefati domini ducis Ianue et eius comunitatis et ita et taliter quod predicti in presenti capitulo nominati et eorum homines possint, non obstantibus dictis criminibus et sine ulla imputatione pro commissis a presenti hora retro, ire Ianuam et ad quascunque partes domini civitatis Ianue, etiam ad terras conventionatas cum ipso comuni tam per mare quam per terram et quandocunque eis placuerit et ibidem morari, ibique trasfigare, mercari et abinde discedere et quascunque suas mercantias et res quo^{cp} voluerint conducere tute, libere et impune pro eorum libito voluntatis in omnibus et per omnia prout poterant ante motam dictam guerram. Item hoc acto quod dictus dominus dux Ianue^{cq} et eius comunitas teneantur et debeant realiter et cum effectu revocare et annullare quecunque banna data dictis in precedenti proxime capitulo nominatis ac alicui ipsorum^{cr} et quascunque confiscationes factas de ipsorum et cuiuslibet eorum et hominum suorum bonis et eis et cuilibet eorum restituere quecunque eorum bona mobilia et immobilia, proprietates, domos, loca comperarum comunis Ianue extancia tantum et non alienata nec consumpta, set talia qualia sunt que habebant tempore mote dicte guerre tam in civitate Ianue et eius dominio quam in quibuscunque terris conventionatis cum ipsa comunitate, et ita et taliter quod ipsi in precedenti proxime^{cs} capitulo nominati possint uti, frui et gaudere omnibus illis privilegiis, gratiis, officiis et beneficiis quibus poterant ante motionem

dicte guerre tam in civitate Ianue quam in civitatibus Saone, Albingane et aliis quibuscunque locis subditis et conventionatis dicto domino duci Ianue et eius comuni de et pro quibus sint in illis statu et gradu in quibus erant ante motam presentem guerram. Item et hoc acto quod dicti^{ct} de Finario et eorum homines de cetero ullo tempore non possint nec valeant molestari per dictum / (c. 75 r.) dominum ducem Ianue et eius comunitatem pro aliquibus debitis publicis que dictum comune Ianue habere pretenderet a dictis de Finario ab^{cu} hodie retro neque propter aliquam contrafactionem quam fecissent ipsi de Finario contra officium salis neque etiam occasione eius quod imputari possent ipsos venisse contra formam feudi, quin ymo has omnes contrafactiones et publica debita dictus syndicus, dicto nomine, per presentes remittit et promittit quod dictus dominus dux Ianue et eius comunitas libere et absolute eis remittent ipsosque nobiles dominos Finarii dictus dominus dux^{cv} Ianue et eius comunitas teneantur et debeant de novo investire et reinvestire iuxta conventiones vigentes inter eos ante guerram suprascriptam de feudo Finarii seu eorum vel alterius eorum legitimum procuratorem per publica instrumenta cum solennitatibus opportunis, aliquibus que eis imputari possent modo aliquo ab hodie retro nequaquam obstantibus. Item quod prefatus dominus dux^{cw} Ianue et eius comunitas non possint neque valeant ullo futuro tempore predictos nobiles de Finario et ceteros in duobus proxime^{cx} precedentibus capitulis nominatos^{cy} et eorum homines, castra, res et loca molestare nec aequaliter turbare occasione aliquorum per eos vel aliquem ipsorum commissorum a presenti hora retro contra statum et honorem prefati domini ducis Ianue et dicte comunitatis et eorum subditos et si ipse dominus dux Ianue et eius comunitas ipsos de Finario superius nominatos vel eorum de Finario homines, terras et castra occasione aliquorum commissorum ut supra a presenti hora retro aequaliter molestarent, liceat et licitum sit prefatis domino^{cz} duci et marchioni ipsos absque ulla imputatione deffendere. Item quod predicti in duobus proxime precedentibus capitulis nominati teneantur versus dictum dominum ducem et comune Ianue pro ipsorum feudis debitum fidelitatis iuramentum denuo prestare et versus ipsum dominum ducem et comune facere et observare ex parte ipsorum ea ad que tenebantur et obligati erant ante dictam guerram, salvis semper manentibus capitulis liberacionis et absolucionis suprascriptis. § Et ultra dicti domini de Finario et dominus Karolus suprascriptus pro infrascripto^{de} castro Toirani^{df} teneantur restituere realiter et cum effectum prefato domino duci et comunitati seu cui mandaverint infrascripta loca et castra, videlicet primo^{dg} terram cum castro Petre et pertinenciis suis, terram

cum castro Toyrani, castrum et villam Vecii cum eorum pertinenciis et quecunque alia loca, terras et castra, que teneant^{dh} et que tempore mote dicte guerre in potestate dicti comunis et subditorum ipsius comunitatis erant. Et similiter teneantur dicti de Linguilia, de comitibus Vintimilii^{di}, et dominus Karolus suprascriptus restituere quecunque loca teneant que tempore dicte guerre tantum essent dicti comunis seu eius subditorum. Et ultra teneantur restituere omnia bona, tam mobilia quam immobilia, capta in presenti guerra tantum et talia qualia sunt extancia et non alienata quibuscunque subditis dicti domini ducis et dicte^{dj} comunitatis Ianue et locorum conventionatorum. Et versa vice dictus dominus dux et dicta comunitas teneantur restituere predictis nominatis in presenti capitulo quecunque castra, terras et loca eis ablata in presenti guerra tantum et etiam observare omnes suas conventiones de quibus supra. Item^{dk} dictus syndicus, dicto nomine, per presentes libere relaxavit et relaxat et promixit et promittit, dicto nomine^{dl}, quod prefatus dominus dux Ianue et eius comunitas libere a se ipsis per publica documenta et cum solennitatibus opportunis relaxabunt prefato illustri domino marchioni seu legitime persone pro eo recipienti perpetuo et inrevocabiliter infrascripta feuda cum eorum iuribus, homagiis et pertinenciis ac eorum dependenciis ipsisque in totum renuntiabunt versus prefatum dominum marchionem seu eius nomine recipientem et omnia iura que habent ipsi dominus dux Ianue et comunitas in infrascriptis feudis et eorum castris, terris et hominibus pleno iure transferent in prefatum dominum marchionem et eius successores. § Que^{dm} quidem loca et castra sunt hec, videlicet castrum cum terra et pertinenciis Curmurini^{dn}, castrum et locus Moliarum, castrum et locus Mirabeli, castrum et locus Muri-zaschi, castrum et locus Cassinelarum, pars feudi quam habet^{do} comune Ianue in castro et loco Trizobii. Item et omnia alia castra, terre et loca que Thomas Malaspina solitus erat tenere in feudum a dicta comunitate Ianue. Item castrum et locus Ponsoni. Item castrum et locus Spini. Item castrum et locus Degii. Item castrum et locus Chayri. Hoc tamen acto et intellecto quod aliquis inimicus, rebellis vel bannitus dicti domini ducis et comunis Ianue ullo futuro tempore nequeat neque debeat in prox(im)e predictis locis, castris et terris sic relaxandis aliquo qualiter receptari nec retineri postquam ipsi domino marchioni fuerit requisitum per dictum dominum ducem et dictam comunitatem, ymo ipsos excomiari facere teneatur infra octo dies a die dicte requisicionis. Et etiam hoc acto et intellecto per pactum expressum quod dicta comunitas Ianue sit et^{dp} esse intelligatur libera et absoluta ab omni et toto eo ad quod dicta comunitas tenebatur vassalis dictorum castrorum et terrarum et

quod prefatus dominus marchio et vassali ipsarum terrarum teneantur liberare solenniter et per publica documenta dictam comunitatem ab omni et toto eo^{dq} ad quod ipsa comunitas erat obligata pro dictis feudis tam pro temporibus preteritis quam futuris. Item hoc acto inter dictas partes quod quecunque acta in presenti contractu per dictum syndicum, dicto sindicario et procuratorio nomine, intelligantur etiam acta tam pro terris propriis Ianue quam conventionatis ut sunt Saona et Albingana, Naulum, Vintimilium^{dr} et alie similes et ad eorum observationem^{ds} etiam teneantur dicte terre conventionate et presidentes in eis easque regentes et earum homines et subditi et sic teneantur prefatus dominus dux Ianue et eius comunitas dare operam cum effectum quod predictae civitates et terre conventionate et eas regentes contenta in presenti instrumento ratificent et approbent ac ea servant quantum ad eos spectat et nullo modo contravenient. Item quod dicte partes teneantur et debeant elligere de presenti unum conservatorem pro qualibet earum, videlicet unum pro parte prefatorum dominorum ducis Mediolani et marchionis, alium pro parte prefati domini ducis Ianue et eius comunitatis, cum plena et ampla potestate et baylia cognoscendi, determinandi, declarandi et decidendi inter partes predictas^{dt} et eorum subditos, feudatarios, colligatos et adherentes quecunque dubia esse reperirentur et in futurum orirentur modo aliquo inter partes predictas^{du} occasione aliquorum que dici vel excogitari possent et specialiter occasione allegande contrafactionis presentis pacis vel aliquorum^{dv} contentorum in presenti instrumento, qui vocentur et nominentur conservatores presentis pacis. Qui si discordes aliquo modo reperirentur in procedendo vel declarando, eo casu ex nunc medius et pro medio ac^{eg} tercio et principali electus esse inteligatur et sit prefatus dominus^{dw} noster papa et quicquid declaratum, cognitum et determinatum^{dx} fuerit per dictos conservatores concordis aut in casu discordie per dictum dominum nostrum papam et dictos conservatores vel dictum dominum nostrum papam et alterum ex eis valeat et executioni mandetur, etiam quacunque iuris solennitate et appellatione pretermissa, pro cuius capituli observatione ex nunc prefatus dominus dux Mediolani, suo et nomine dicti domini marchionis, elegit et eligit^{dy} prefatum spectabilem dominum Baptistam Cigallam pro eorum parte et ipse syndicus et procurator, dicto nomine pro parte dicti domini ducis et dicte comunitatis, elegit et eligit spectabilem virum, dominum Iohanem de Corvynis de Aretio uti ad hoc aptos et uti perpetratores et tractatores presentis concludae pacis et de predictis plenissimam noticiam habentes, ibi presentes et acceptantes in conservatores et pro conservatoribus predictis et presentis pacis et omnium et singulorum

contentorum in ea, cum plena et ampla potestate et baylia, prout in presenti capitulo fit mencio, et cum plena potestate surrogandi^{dz} unum alium pro quolibet eorum loco cuiuslibet ipsorum quandocunque ipsis vel alicui ipsorum videbitur. Item quod presens pax proclamari et publicari debeat honorifice in civitatibus prefatorum dominorum, cum insertione quinti et sexti capituli predictorum, die dominica XIII presentis mensis maii. Item quod omnia et singula contenta in presenti instrumento debeant solenniter et per publicum instrumentum^{ef} et legitime ratificari et approbari per prefatum dominum ducem Ianue et eius comunitatem infra dies quindecim proxime futuros, per prefatum dominum marchionem infra dies XX^{ti} proxime futuros et per dictas terras conventionatas cum dicta comunitate Ianue et earum regentes infra mensem unum proxime futurum. Item quod quelibet dictarum partium per earum oratores supplicare teneatur prefato domino nostro^{es} pape quod dignetur mittere ad accipiendum depositum dictarum terrarum et locorum et castrorum predictorum. Item ad maiorem declarationem^{eh} quod predicta omnia acta per prefatum dominum ducem et per dictas partes et contenta in presenti instrumento intelligantur etiam acta pro heredibus et successoribus quibuscunque prefati domini ducis^{ei} Mediolani et prefati domini marchionis. Que omnia et singula dicte partes vicisim, videlicet prefatus dominus dux Mediolani, suo et nomine prefati domini marchionis pro quo promixit de rato habendo ut supra, et dictus syndicus et procurator, sindicario et procuratorio nomine predicto, promiserunt et promittunt sibi adinvicem pro se ipsis et comprehensis in presenti pace, videlicet quelibet pars pro civibus, subditis, colligatis, adherentibus, districtualibus, feudatariis et convencionatis suis, singula singulis congrue referendo, ac iuraverunt et iurant, ad sancta Dei evangelia, manibus corporaliter tactis scripturis, videlicet dictus dominus dux Mediolani, pro se ipso in et super sui animam et pro dicto domino marchione, promixit quod similiter idem dominus marchio iurabit super animam suam et dictus syndicus et procurator, sindicario et procuratorio nomine antedicto, in animas et super animas prefati domini ducis et singularum personarum dicte comunitatis Ianue predicta omnia et singula attendere et solvere et observare et nullo modo contrafacere vel venire per dirrectum vel indirrectum, tacite nec expresse, per se^{ej} nec submissas personas nec aliquo quesito colore, sub pena florenorum centum milium solvendorum per partem non attendentem parti attendenti et attendere volenti et tociens commitenda quociens contrafactum ventumve fuerit^{ek}, ratis et firmis semper manentibus omnibus^{el} et singulis contentis in presenti instrumento. Pro quibus omnibus / (c. 75 v.) et singulis

sic firmiter et efficaciter attendendis, solvendis et observandis dicte partes vicisim, videlicet dictus dominus dux Mediolani omnia sua bona et dictus syndicus et procurator, dicto nomine, omnia bona dicti domini ducis Ianue et dicte comunitatis ac singularium personarum ipsius comunitatis pignori et ypothece obligaverunt^{em} et obligant, renuntiantes vicisim dicte partes, suis et dictis nominibus, exceptioni non facte presentis pacis, exceptioni^{en} doli mali quod metus^{eo} causa actionique et exceptioni in factum et predictorum omnium et singulorum non sic actorum et gestorum et generaliter omnibus probacionibus et producionibus testium, iurium et instrumentorum contra predicta omnia et singula. Et inde prefatus dominus dux^{ew} Mediolani et dictus syndicus et procurator, dicto sindicario et procuratorio nomine, de predictis omnibus et singulis michi Iohani Francisco Galine, secretario et notario prefati domini ducis Mediolani, et Bartolomeo de Sarzano, notario, hanc cartam et plures unius tenoris fieri iusserunt et rogaverunt, presentibus spectabili milite domino Gaspare de Vicecomitibus, filio quondam domini Berteti, et spectabilibus et egregiis viris domino Antonio de Bosiis, domino Conrado de Carreto, Astolfino de Marinonibus, nuntio apostolico, Coradino de Vicomercato, filio domini Thomasii, Zanino de Riciis, filio domini Stefani, Oldrado de Lampugnano, filio condam domini Oberti, Foresto de Scazoziis, domino Vincentio de Marliano, Franceschino de Surigariis, Stefano de Fedricis, dicto Todeschino, filio quondam domini Iohanis Ambroxii de Trivulzio, Christoforo de Cazate, Georgio de Sancto Georgio, dicto Scaramucia, Antonio de Becharia, filio condam domini Augustini, Ludovico de Pontremullo, Fabiano de Pontremullo, Iohanino de Sexto, filio quondam domini Protaxii, Augusto de Sclafenatis, filio quondam domini Uberti, Bartholomeo de Mayneriis, filio condam domini Iohanoli, Euzebio de Petenariis de Vercelis, filio domini Iohanis, Ieronimo Cigalla, filio condam domini Therami, Franceschino de Brignali^{ep}, Petro Scanigia, filio domini Nicolai, Lodovico de Mafeis, Marco de Bergamo, filio condam domini Patricii^{eq}, Antonio de Vegu, filio quondam domini Anrici, et quampluribus aliis inde testibus notis vocatis et specialiter ad predicta rogatis, Deo gratias^{er}.

(S.T.) Ego Iacobus de Camulio quondam Iofredi, imperiali auctoritate notarius publicus et comunis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum et aliorum iurium dicti comunis, instrumentum suprascriptum dicte pacis, rogatum per dictos Iohanem Franciscum Galinam et Bartholomeum de Sarzano, notarios publicos, anno et die predictis ex iniuncto michi officio ab originali instrumento, ut supra sumptum est, transcribi feci aliis publicis negociis

occupatus et quia habita collatione ipsius transumpti ad ipsum originale utrumque concordari inveni, ideo hic me subscripsi et signum meum instrumentorum apposui consuetum in testimonium premissorum.

^a Pax-etc.: Pax contrata inter illustr(issimum) d(ominum), dominum .. ducem Mediolani etc. et magnificum dominum .. ducem et comunitatem Ianue in I ^b et excellen(tissimus) dominus, dominus in I; et excelsus dominus in A ^c filius quondam alte in I, A ^d et ex(cellentissimi) domini in I ^e illustrissimi in A ^f legum in B ^g papa in C ^h partibus: presentibus in B, C ⁱ pervenerunt et devenerunt ac perveniunt et deveniunt ad in I, A ^j iuramenta, federa in I ^k concordia in I ^l terram in I, A ^m relinquit in I, A ⁿ ipsas in I ^o nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Remissio offensarum et absoluto predarum ^p sequas in B ^q nominibus, ut supra, inter in I, A ^r partes suis et in I ^s eorum in I ^t nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Promissio non offendendi dominum ducem vel comunitatem Ianue et e converso ^u in I segue depennato et ^v quamlibet in B, C ^w pacifice et quiete in I, A ^x quibuscunque-immobilibus: quecunque allia sua bona, mobillia et immobilia in I, A ^y habeant in I ^z vel in I ^{aa} nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva De non receptando bannitos et offendere volentes alicui partium ^{bb} vel in C ^{cc} tradidi in C ^{dd} debitam in I ^{ee} in I segue depennato pro ^{ff} nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva De non receptando alicum qui tractaverit contra personam condam d(omini) Philippi (cosi per Iohannis) Marie ^{ss} Angli: om. A ^{hh} Malaspina in C ⁱⁱ et singuli: om. I ^{jj} nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Denominatio adherentium ^{kk} venturum: futurum in I ^{ll} subditum, .. feudatarium, .. adherentem in I ^{mm} nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Ratificacio adherentium ⁿⁿ illa: om. I ^{oo} nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Promissio florenorum ^{pp} florentinis in I, A ^{qq} eundem: prefatum in I, A ^{rr} et: om. B, C ^{ss} possit in I ^{tt} pretendere in I ^{uu} ducisse ollim matris in I, A ^{vv} Mediolani: om. I ^{ww} dicta quod comunitas in C ^{xx} subsequentium in I ^{yy} finituri superscripti anni in I ^{zz} unum allium annum in I, A ^{ab} nel margine interno di B la seguente annotazione coeva Deposito locorum ^{ac} in I nomine ut supra promisit ^{ad} deponent in B, C ^{ae} domini, domini in A ^{af} domini, domini nostri domini Martini in I ^{ag} fortiam: cosi I, A, B, C ^{ah} in I segue depennato et ^{ai} villa in C ^{aj} in I segue depennato dictam ^{ak} dominus noster papa in I ^{al} ut supra: om. I ^{am} nel margine interno di B la seguente annotazione coeva Relaxatio castra Bulsaneti et ceterorum castrorum ^{an} comunitati: om. A ^{ao} duci et comunitati predictae Ianue in I ^{ap} Ianue dicte relaxare in C ^{aq} mille in I, A ^{ar} in I segue depennato florenis ^{as} secundis: om. C ^{at} in: infra in I ^{au} ut in I, C ^{av} centum et vinti quinque in A ^{aw} prefatus dominus, dominus in I, A ^{ax} nel margine interno di B la seguente annotazione coeva Restitutio loci Gavii ^{ay} fide et sub in I ^{az} in I segue depennato ab ^{bc} si ipse dictus in A ^{bd} ipse in I, B, C ^{be} aut in B, C ^{bf} deputanda in B ^{bg} nel margine interno di B la seguente annotazione coeva Conventio salis ^{bh} in I segue depennato fix ^{bi} et: om. I, A, C ^{bj} apaltatores salis teneantur in I, A ^{bk} expensas in C ^{bl} depositarum in A, B, C ^{bm} hoc quod acto in C ^{bn} in I segue depennato hoc acto ^{bo} illustrissime in A ^{bp} dominum, dominum .. ducem in I ^{bq} altera in I, A ^{br} nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Ministracio iusticie de locis condam domine duchisse Mediolani ^{bs} versa vice qui ius in I ^{bt} prefatus: om. in I

bu iudicii: om. I^{bu} capitulorum dicte comunitatis Ianue in I^{bw} et: om. I^{bx} opportunis: om. C^{by} nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Remissio fienda Capellaciis et aliis civibus Ianue per dominum ducem Ianue^{bz} dictum in I^{cd} etiam penas in C^{ce} absoluti et liberi in B^{cf} in I segue depennato ab hor^{cg} et in I^{ch} proxime precedenti in I^{ci} bannis in I^{cj} ac in I^{ck} eos: eorum in I^{cl} nobili viro domino in I^{cm} posset in I^{cn} predicti: om. I^{co} commisissent quicquam in I^{cp} que in B, C^{cq} Ianue dux in C^{cr} nominatis et alicui et cuilibet ipsorum in I; alicui et cuilibet ipsorum in A^{cs} proxime precedenti in I, A^{ct} predicti in I^{cu} de Finario aliqua occaxione ab in I, A^{cv} dux: om. A^{cw} dominus, dominus dux in I^{cx} proximis in C^{cy} nominatis in I, C^{cz} dominis in I^{de} infrascripto: instrumento in B, C^{df} pro-Toirani: cosi A, B, C^{dg} primo: pro in C^{dh} tenent in C^{di} Vintimillie in I, A^{dj} dicte: om. I, A^{dk} nel margine interno di B la seguente annotazione coeva Relaxacio feudorum^{dl} dicto nomine: om. A, ove segue depennato dicto comuni^{dm} successores et heredes. Que in I, A^{dn} Curmurini: Cremolini in I, A^{do} in A segue depennato et^{dp} et: om. C^{dq} in I segue depennato quod^{dr} Nollì, Vintimillia in I, A^{ds} observationes in C^{dt} predictas partes in I, A^{du} predictas partes in I^{dv} aliquorum: om. A^{dw} prefatus sanctissimus dominus in I, A^{dx} terminatum in I^{dy} corretto su elegit in B^{dz} in I segue depennato alium^{ef} publica instrumenta in I, A^{eg} domino, domino nostro in I, A^{eh} declarationem: cautellam in I^{ei} domini, domini ducis in I^{ej} in I segue depennato vel^{ek} quociens contra ventumve fuerit in C^{el} omnibus: ripetuto in C^{em} ypothece penitus obligaverunt in I^{en} pacis et exceptioni in C^{eo} dolique metus in A, B, C^{ep} Bagnali in I^{eq} Patrizii: Patazii in A^{er} in A segue (S.T.) Et ego Iohannes Francischus Galina, filius quondam domini Petri, publicus imperiali autoritate notarius secretariusque et notarius prefacti illustrissimi domini, domini .. ducis Mediolani, hanc cartam michi fieri iussam rogatus tradidi et subscripsi namque consuetum signum tabelionatus in fidem et testimonium premissorum aposui. (S.T.) Ego Bartolomeus de Sarzano quondam Antonii, publicus imperiali autoritate notarius prefacti illustrissimi domini ducis Ianue, hanc cartam michi fieri iussam tradidi et subscripsi meumque consuetum signum tabelionatus in fide et testimonium apposui.

1419, maggio 15, Chivasso

Gian Giacomo, marchese di Monferrato, ratifica il trattato di cui al n. 45.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.M., *Registri ducali*, n. 16, c. 397 v.; c o p i a s e m p l i c e [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 76 r.; c o p i a s e m p l i c e [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 65 r., da B.

E d i z i o n e: ROMANO, n. 401; *Liber iurium*, II, n. 394.

R e g e s t o: *I registri viscontei*, I, n. 148.

^aIn nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen. Anno a nativitate Domini milesimo quadringentesimo decimo nono, duodecima indicione, die lune quinta decima mensis maii, in castro Clavaxii, Yporegiensis diocesis, videlicet in camera paramenti infrascripti illustris domini, domini marchionis Montisferrati ibique. Infrascriptus ^b illustris princeps et dominus, dominus Iohannes Iacobus, marchio Montisferrati, filius quondam bone memorie illustris domini, domini Theodori, prius certificatus et avisatus per me Iohanem Franciscum Galinam, notarium et secretarium illustris ^c domini, domini ducis Mediolani, infrascriptum de pura, vera ^d, perpetua ^e et indisolubili ^f pace firmata, contracta et conclusa inter illustrem ^g principem et excelsum dominum, dominum Filippum Mariam Anglum, duces Mediolani etc., Papie Anglerieque comitem, suo proprio et principali nomine ac nomine et vice ipsius domini marchionis, pro quo domino marchione idem dominus dux ^h promixit de rato habendo, ex una seu pluribus partibus, et illustrem dominum, dominum Thomam de Campofregoso, condignum duces civitatis Ianue, et ipsam comunitatem Ianue seu spectabilem et famosum legum doctorem, dominum Baptistam Cigalam, comitem palatinum, honorabilem ambassatorem ⁱ, syndicum et procuratorem, sindicario et procuratorio nomine prefati domini, domini ducis et comunitatis Ianue, ex alia seu aliis partibus, ac certificatus et avisatus plenissime per me notarium predictum de omnibus et singulis contentis in contractu ^j dicte pacis rogato per me notarium antedictum, die decimo ^k presentis mensis maii ^l, ac per prius ^l plene lecto toto dicto instrumento et omnibus et singulis contentis in eo de verbo ad verbum per me notarium infrascriptum, in presentia domini ^m marchionis et testium infrascriptorum, ad ipsius domini marchionis et dictorum testium plenam intelligentiam, prius protestans et dictus idem dominus marchio quod de contentis in dicto instrumento plenam habet noticiam, scientiam ⁿ et intelligentiam, omnibus modo, iure, via, causa et forma quibus melius et validius potuit et potest, cum interventu quaruncunque solennitatum in talibus et similibus tam a iure quam a consuetudine requisitarum, sponte et ex certa scientia nulloque iuris vel facti errore ductus, cupiens, volens et intendens dictam pacem et contenta in ea cunctis temporibus observare ut hec omnia idem dominus marchio dicit et protestatur vera esse in presentia mei notarii infrascripti ^o et testium infrascriptorum, in Dei nomine, ratificavit, approbavit, validavit et amologavit et ^p ratificat, approbat, validat et amologat pro ^q

¹ V. n. 45.

se, subditis, vassalis, feudatariis, colligatis et adherentibus suis ac pro omnibus et singulis qui in ipsa pace pro parte ipsius domini marchionis comprehenduntur dictam pacem de verbo ad verbum prout iacet ac omnia et singula contenta in ipso instrumento pacis formaliter sicut ibidem in ipso instrumento est scriptum versus me Iohanem Fracischum, notarium antedictum, velut publicam personam stipulantem et recipientem hec omnia nomine et vice et ad partem et utilitatem prefati domini, domini ducis Mediolani et dicti domini ducis et comunitatis Ianue ac nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel quomodolibet interesse poterit in futurum, et ulterius idem dominus marchio fecit et facit dictam pacem, remisit et remittit, promisit et promittit non offendere, non tenere, non receptare, non dare auxilium, liberavit et liberat, elegit et eligit, iuravit et iurat, renuntiavit et renuntiat, obligavit et obligat et in totum et in omnibus et per omnia quantum ad eum attinet^r pro se et suis ut supra fecit et facit de verbo ad verbum prout et sicut in dicto instrumento pacis continetur et prout et sicut prefatus dominus, dominus dux Mediolani fecit et promisit pro ipso domino marchione in dicto instrumento quod ipse dominus marchio ratificaret et ita et taliter fecit et facit prout^s et sicut obligatus esset si personaliter interfuisset et personaliter fecisset dictam pacem et contenta in ea ita sit et esse vult obligatus per presentem ratificationem. Quam quidem pacem et que omnia et singula contenta in dicto instrumento, quantum ad ipsum dominum marchionem et suos ut supra attinet, idem dominus marchio promisit et promittit michi notario iam dicto, velut publice persone stipulanti et recipienti ut supra, ac iuravit et iurat ad sancta Dei evangelia, manibus corporaliter tactis scripturis, prius sibi delato iuramento per me sepedictum notarium, cunctis temporibus habere et tenere rata, grata et firma et ea cunctis temporibus attendere et inviolabiliter observare et nullo modo contrafacere nec venire per directum nec indirectum, tacite nec expresse, per se nec submissas personas nec aliquo quesito colore, sub penis et modis contentis in dicto instrumento pacis. Et hec omnia idem dominus marchio fecit et facit cum et sub illis modis, pactis, conventionibus, obligationibus, promissionibus, renuntiis, penis, clausulis et conventionibus, iuramentis et munimentis^t cum quibus et in omnibus et per omnia sicut continetur in dicto instrumento pacis et sicut promisit et fecit idem dominus, dominus dux Mediolani pro ipso domino marchione, renunciando et renuntiavit et renuntiat idem dominus marchio versus me notarium antedictum, velut publicam personam stipulantem et recipientem ut supra, exceptioni non facte presentis ratificationis et exceptioni doli mali actionique et exceptioni in factum et predictorum om-

nium et singulorum non sic actorum et gestorum et generaliter omnibus probationibus et productionibus testium, iurium et instrumentorum contra predicta. Et inde prefatus dominus marchio de predictis omnibus et singulis hanc cartam michi fieri iussit et rogavit, presentibus spectabilibus et egregiis viris domino Boretino de Chucharo, filio quondam domini Lancie, milite, domino Conrado de Carreto, ex marchionibus Saone, filio condam domini Lantie, Matheo de Chochonato^u, filio condam domini Guiliermi, Francisco^v de Montilio, filio quondam domini Conradi, castellano dicti castris Clavaxii, Daniele de Scarampis de Camino^w, filio condam domini Georgii^x, et Antonio de Ripis, filio condam domini Angelini, consiliariis et secretariis prefati illustris^y domini marchionis, et Nicolao^z de Gluxiano, filio condam domini Maffioli, inde testibus notis vocatis et specialiter ad predicta rogatis^{aa}.

^a *In I precede* Ratificatio pacis Ianue facta per i(llu)strissimum d(ominum) marchionem Montisferrati etc.; *in C precede* Ratificatio pacis contracte cum domino .. duce Mediolani facta per dominum marchionem Montisferrati ^b infrascriptus: *om. I* ^c illustrissimi *in I* ^d mera *in I* ^e *in I segue depennato* et ^f *indisolubili: su correzione in I* ^g illustrissimum *in I* ^h dominus, dominus dux *in I* ⁱ oratorem *in I* ^j contractu: instrumento *in I* ^k decima *in I* ^l per prius: *così I, B, C* ^m presentia prefati domini *in I* ⁿ scientiam, noticiam *in C* ^o infrascripti: *om. I* ^p et: *om. I* ^q *parrebbe corretto su per in B* ^r continet *in B, C* ^s facit quod prout *in I* ^t munimentis: *** *di cm. 1,5 in B;*** di cm. 3 in C* ^u Chomate *in I* ^v Francischino *in I* ^w Camino: Carnyno *in I*; *** *in C* ^x Georgini *in I* ^y illustris: *om. I* ^z Nicolino *in I* ^{aa} *in I segue* Deo gratias. (S.T.) Ego Beltraminus de Restis, filius domii Antonii, civitatis Mediolani, hanc cartam iussu suprascripti secretarii et notarii scripsi et subscripsi.

1419, giugno 2, Chivasso

Gian Giacomo, marchese di Monferrato, in ottemperanza al trattato di pace di cui al n. 45, scioglie il comune di Genova da tutti gli oneri relativi ai feudi restituitigli.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2730/28; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 76 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 67 r., da B.

Per le osservazioni v. n. 45.

A tergo di A, di mano coeva: « Rerum Montisferrati »; di mani moderne: « Cantera 26 », « 854 ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 395; OLIVERI, *Cairo*, pp. 29-36 (da copia autentica settecentesca derivante forse da A: v. autentica), n. 2.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 756.

^aIn nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem milesimo quadringentesimo decimo nono, indictione XII^a secundum cursum Clavaxii, die secundo mensis iunii, actum in castro Clavaxii, scilicet super lobia stricta ipsius castri, deversus zerbium seu palacium novum, presentibus spectabili domino Borretino de Chucharo, milite, egregiis dominis Mafiolo de Seregnio, iuris utriusque doctore, generali vicario, et Antonio de Vicomercato, vicario Clavaxii, nobilibus Iohanne Ferrario, Angelino de Montilio, Francischino de Montilio, Daniele de Scarampis de Camino, omnibus de consilio illustris et excelsi domini, domini marchionis Montisferrati, testibus ad hec vocatis et rogatis. In quorum et mei notarii infrascripti presentia illustris et excelsus dominus, dominus Iohannes Iacobus, marchio Montisferrati etc., sciens et indubitata noticiam habens de pace inita et firmata inter illustrem principem et dominum, dominum ducem Mediolani, suo nomine et nomine et vice prefati illustris domini marchionis, ex una parte, et illustrem dominum ducem et magnificam comunitatem Ianue, ex altera, de qua patet publico instrumento scripto^b manu Iohannis Francisci^c Galine et Bartolomei de Sarzano, hoc anno, die decimo mensis maii¹, in qua inter cetera continetur articulus tenoris infrascripti: « Item dictus syndicus, dicto nomine, per presentes libere relaxavit et relaxat et promisit et promittit, dicto nomine, quod prefatus dominus dux Ianue et eius comunitas libere a se ipsis per publica documenta et cum solennitatibus opportunis relasabunt prefato illustri domino marchioni seu^d legitime persone pro eo recipienti perpetuo et inrevocabiliter infrascripta feuda cum eorum iuribus, homagiis et pertinentiis ac eorum dependentiis ipsisque in totum renunciabunt versus prefatum dominum marchionem seu eius nomine recipientem et omnia iura que habent ipsi dominus dux Ianue et comunitas in infrascriptis feudis et eorum castris, terris, et hominibus pleno iure transferent in prefatum dominum marchionem et eius successores et heredes. Que quidem loca et castra sunt hec: castrum cum terra et pertinentiis Curmurini^e, castrum et locus Moleriarum, castrum

¹ V. n. 45.

et locus Murbelli, castrum et locus Murizaschi, castrum et locus Cassinellarum, pars feudi quam habet comune Ianue in castro et loco Trizobii. Item omnia alia castra, terre et loca que Thomas Malaspina solitus erat tenere in feudum a dicta comunitate Ianue. Item castrum et locus Ponsoni. Item castrum et locus Spigni. Item castrum et locus Degii. Item castrum et locus Cariii. Hoc tamen acto et intellecto quod aliquis inimicus et rebellis vel ban-nitus dicti domini ducis et comunis Ianue ullo futuro tempore nequeat nec debeat in prox(im)e predictis locis, castris et terris sic relaxandis aliqualiter receptari nec retineri postquam ipsi domino marchioni fuerit requisitum per dictum dominum ducem et dictam comunitatem, ymo ipsos excomiari facere teneatur infra dies octo a die dicte requisicionis. Et etiam hoc acto et intellectu per pactum expressum quod dicta comunitas Ianue sit et esse intelligatur libera et absoluta ab omni et toto eo ad quod dicta comunitas tenebatur vassalis dictorum castrorum et terrarum et quod prefatus dominus marchio et vassali ipsarum terrarum teneantur liberare sollemniter et per publica documenta dictam comunitatem ab omni et toto eo ad^f quod ipsa comunitas erat obligata pro dictis feudis tam pro temporibus preteritis quam futuris »¹, et volens ex parte sui contractum dicte pacis iam approbate et confirmate per ipsum illustrem dominum marchionem per instrumentum publicum receptum per Iohannem Franciscum Galinam, anno presenti, die lune quinta decima^g mensis maii², presertim respectu articuli suprascripti^h in totum observare, omni modo, iure, viaⁱ et forma quibus melius potuit michi notario et cancellario infrascripto, tanquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice prefati illustris domini ducis et magnifice comunitatis Ianue, liberavit et absolvit et liberat et absolvit dictam magnificam comunitatem ab omni et toto eo ad quod ipsa comunitas erat obligata pro dictis feudis tam pro temporibus preteritis quam futuris et in omnibus et per omnia prout^j per seriem suprascripti articuli pacis tenetur et debet, renuntians prefatus illustris dominus marchio exceptioni dicte liberacionis non facte et rei sic ut supra et infra non esse vel non fuisse seu non sic vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Que omnia prefatus illustris dominus marchio promixit et sollemniter convenit michi sepedicto notario, stipulanti et recipienti ut supra, perpetuo habere et tenere rata, grata et fir-

¹ V. n. 45, p. 245.

² V. n. 46.

ma et ea attendere, complere et effectualiter observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua demum ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio de iure seu de facto dici vel excogitari possit, alioquin penam dupli eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur sollemniter stipulatam et promissam dare et solvere promixit, cum refectione omnium dannorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis manentibus supradictis et sub ypothecha et obligatione bonorum omnium prefati illustris domini marchionis habitorum et habendorum, de quibus prefatus illustris dominus marchio precepit michi Ludovico, notario infrascripto, ut publicum conficiam instrumentum.

Et ego Nicolaus Garronus de Liburno, filius Iohannis, Vercellensis diocesis, publicus imperiali autoritate notarius, suprascriptum instrumentum, receptum et imbreuiatum per infrascriptum egregium Ludovicum de Tizionibus, notarium publicum et cancellarium prefati illustris domini marchionis, de ipsius commissione, licentia et mandato, de imbreuiaturis suis fideliter extraxi^k et in suprascriptam formam redegi meque subscripsi et signum meum preposui consuetum in testimonium veritatis^l.

^a *In C precede* Quitacio facta per d(ominum) marchionem Montisferrati ^b scripti in B ^c Francisi in B ^d sive in C ^e Curmurini: Cremorini in A ^f ad: om. C § lune quinta decima: *** in A ^h articuli suprascripti respectu in C ⁱ iure, via, modo in C ^j ut in B, C ^k contraxi in B, C ^l in A *segue* (S.T.) Et ego Ludovicus de Tizionibus, publicus imperiali autoritate notarius ac cancellarius suprascripti illustris domini marchionis, suprascriptum instrumentum rogatus tradidi et occupatus arduis negotiis prefati domini marchionis ipsum instrumentum in hanc publicam formam scribi et redigi feci per suprascriptum Nicolinum, notarium publicum et scribam [eius]dem domini marchionis, et in veritatis testimonium me subscripsi cum solito signo meo.

IIII

Incipit liber quartus in quo continentur iura terrarum Ripperie Occidentis intra districtum Ianue.

48

1343, aprile 9, Genova

I procuratori delle comunità di Varazze, Celle e Albisola si impegnano nei confronti del comune di Genova a pagare rispettivamente lire 6600, 2440 e 1860, quale contributo per il riscatto della parte di giurisdizione spettante a privati cittadini.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 79 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 68 r., da B.